- 9 schiettamente et in verità di conscientia, confesse il suo peccato
- 10 et ne domandi perdonanza,
- 11 et sempre con timore et reverentia stia sotto al confessore, fin che habbia receuta l'absolutione.
- 12 Sopra questo se fa sapere qualmente se ha a deputare un luoco, o giesa certa, dove se ha da elezzer un commune padre spirituale prudente et maturo di etade, al qual'ogn'una voglia almancho una volta il mese confessarsi;
- 13 et poi, ogni primo vener del mese congregarsi ad essa giesa, et ivi tutte insieme communicarsi da esso prefato padre.
- 14 Oltra di questo, essortemo ogn'una confessarsi et communicarsi alla propria parochia alle feste solenni.

Della obedientia Cap. VIII

- 1 Se essorta ancora ogn'una a servare la santa obedientia,
- 2 sola vera abnegatione della propria voluntade, la qual è in noi a modo del tenebroso inferno.
- 3 Però dice Giesù Christo: "Non veni facere voluntatem meam, sed eius, qui misit me Pater"; ciò è: non son venuto per far il mio voler, ma quello del Padre che m'ha mandato.

- 9 en toute sincérité et vérité de conscience, qu'elle confesse son péché
- 10 et en demande pardon;
- 11 et que toujours elle se tienne devant le confesseur avec crainte et révérence, jusqu'à ce qu'elle ait reçu l'absolution.
- 12 A ce sujet, on fait savoir qu'il faut choisir un lieu ou une église déterminée où l'on élira un père spirituel commun, prudent et d'âge mûr, auquel chacune voudra bien se confesser au moins une fois par mois;
- 13 et puis, qu'elles veuillent bien se réunir dans cette église chaque premier vendredi du mois, et là, toutes ensemble, qu'elles reçoivent la communion de ce même père.
- 14 En outre, nous exhortons chacune à se confesser et à communier dans sa propre paroisse aux fêtes solennnelles.

De l'obéissance Ch. VIII

- 1 On exhorte encore chacune à garder la sainte obéissance,
- 2 seule vraie abnégation de la volonté propre, laquelle est en nous comme un enfer ténébreux.
- 3 C'est pourquoi Jésus-Christ dit: "Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me Pater"; c'est-à-dire: je ne suis pas venu pour faire ma volonté, mais celle du Père qui m'a envoyé.

- 4 Imperoché l'obedientia è nel homo a modo d'una gran luce, che fa ogni opra esser buona et accetta;
- 5 onde se legge: "Melius est obedire, quam sacrificare"; ciò è: meglio è l'obedire che il sacrificare.
- 6 Et gli sacri canoni dicono: "Nullum bonum est extra obedientiam"; ciò è: ogni cosa nostra, se dee essere bona, bisogna che sia fatta sotto obedientia.
- 7 Per questo ogn'una voglia obedire: primo a gli comandamenti di Dio, imperoché dice la Scrittura: "Maledictus, qui declinat a mandatis tuis"; ciò è: maledetto è quello che non serva i toi commandamenti.
- 8 Da poi: a quello che comanda la santa madre Giesa, per che dice la Verità: "Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit"; ciò è: che alde voi, alde mi; chi sprezza voi, sprezza mi.
- 9 Tertio: obedire al proprio episcopo et pastore, et al proprio padre spirituale.
- 10 Et alli governatori et governatrice della Compagnia.
- 11 Più oltra: obedire alli padri et matre, et altri superiori di casa,
- 12 alli quali consigliemo domandar perdonanza una volta la settimana per segno de suggiettione et conservatione della charità.
- 4 Car l'obéissance est en l'homme comme une grande lumière qui rend bonne et agréable chacune de ses œuvres;
- 5 c'est pourquoi on lit: "Melius est obedire, quam sacrificare"; c'est-à-dire: il est meilleur d'obéir que de sacrifier.
- 6 Et les saints canons disent: Nullum bonum est extra obedientiam"; c'est-à-dire: toute chose que nous faisons, pour qu'elle soit bonne, doit être faite sous l'obéissance.
- 7 Par conséquent, que chacune veuille bien obéir: premièrement aux commandements de Dieu, car l'Écriture dit: "Maledictus qui declinat a mandatis tuis"; c'est-à-dire: maudit est celui qui n'observe pas tes commandements.
- 8 Et ensuite: à ce que commande la sainte Mère Église, car la Vérité dit: "Qui vos audit me audit et qui vos spernit me spernit"; c'est-à-dire: qui vous écoute m'écoute; qui vous méprise me méprise.
- 9 Troisièmement: obéir à son propre évêque et pasteur, et à son propre père spirituel.
- 10 Et aux gouverneurs et gouvernantes de la Compagnie.
- 11 En outre: obéir aux pères et mères, et aux autres supérieurs de la maison,
- 12 auxquels nous conseillons de demander pardon une fois par semaine, en signe de soumission et pour conserver la charité.